
 

 

E n t wur f  

Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und 
Wasserwirtschaft, mit der die Altlastenatlas-VO geändert wird (2. Altlastenatlas-VO-
Novelle 2013) 

Auf Grund der §§ 13 und 14 des Altlastensanierungsgesetzes, BGBl. Nr. 299/1989, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 103/2013, wird verordnet: 

Die Altlastenatlas-VO, BGBl. II Nr. 232/2004, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II 
Nr. 104/2013, wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 2 wird folgender Abs. 18 angefügt: 

„(18) Die Anhänge 2 bis 4, 6 und 9 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. xxx/2013 treten mit 
1. Oktober 2013 in Kraft.“ 
 

2. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K6: 

„ALTLAST K6: BBU Blei- und Zinkhütte Arnoldstein 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Villach Land
Arnoldstein 
Arnoldstein (75402) 
264/5, 771/1, 771/2, 775/2, 777, 785/2, 808/1, 808/3, 809, 815/4, 
817/3, 817/4, 841, 963/1, 1051/2, 1053/1, 1053/3, 1053/4, 
1053/5, 1056/1, 1056/3, 1056/4, 1056/5, 1056/6, 1056/8, 1057/1, 
1057/16, 1057/17, 1057/18, 1057/19, 1057/20, 1057/21, 1057/22, 
1057/23, 1057/24, 1057/25, 1057/26, 1057/27, 1057/28, 1057/29, 
1057/30, 1057/31, 1057/32, 1057/33, 1057/34, 1057/35, 1057/36, 
1057/37, 1057/38, 1057/39, 1057/40, 1057/42, 1057/43, 1057/44, 
1057/45, 1057/46, 1057/47, 1057/48, 1057/49, 1057/50, 1057/51, 
1057/52, 1057/53, 1057/54, 1057/57, 1057/58, 1057/59, 1057/60, 
1057/62, 1057/63, 1057/64, 1057/65, 1057/66, 1057/67, 1057/68, 
1060/1, 1060/2, 1060/3, 1060/4, 1060/5, 1060/6, 1061, 1062/4, 
1063/2, 1064, 1205/8, 1213/3, 1223/1, 1223/2, 1223/5, 1223/14, 
1227/2, 1228, 1234/1, 1234/6, 1234/7, 1234/8, 1234/9, 1234/10, 
1234/11, 1234/12, 1234/13, 1234/14, 1234/15, 1234/16, 1234/17, 
1234/18, 1234/19, 1234/20, 1234/21, 1234/22, 1250/1, 1250/2 

Gemeinde: 
Katastralgemeinde: 

Grundstücksnummern: 

Hohenthurn
Hohenthurn (75419) 
1608/1, 1608/10, 1613/2, 1618 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 4.8.1993

Prioritätenklasse: gesichert



 

 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

3. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K22: 

„ALTLAST K22: Lederfabrik Neuner

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern*): 

Klagenfurt
Klagenfurt 
Klagenfurt (72127) 
383/3, .1795 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 28.11.2000

Prioritätenklasse: 2

Datum der Prioritätenklassifizierung: 14.4.2003

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. xxx/2013 wurden die Katastralgemeinde und die 
Grundstücksnummern aktualisiert. Die Grundstücksnummern 365/3, 366/5, 366/6, 366/9, 370/1, 370/3, 
370/4, 383/8, 383/9, 383/10, 383/11, 383/12, 819, 820, .2608, .2609, .2610 und .2611 in der 
Katstralgemeinde Klagenfurt (72127) wurden gestrichen. Die Katastralgemeinde Welzenegg (72198) 
wurde samt den Grundstücksnummern 462/5 und 513/16 gestrichen.“  
 

4. Im Anhang 2 wird folgender Eintrag ALTLAST K30 angefügt: 

„ALTLAST K30: Deponie Kautscheleweg – Mageregger Straße

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Klagenfurt
Klagenfurt 
Ehrenthal (72106) 
389/2, 392/1, 392/3, 416/2 

Art der Altlast: Altablagerung

Datum der Altlastausweisung: 1.10.2013

Prioritätenklasse: 3

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

5. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N29: 

„ALTLAST N29: MKE Heidenreichstein

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Gmünd
Heidenreichstein 
Heidenreichstein (7111) 
299/6, 302/1 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 23.11.1998

Prioritätenklasse: gesichert

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 



 

 

6. Im Anhang 3 wird folgender Eintrag ALTLAST N74 angefügt: 

„ALTLAST N74: Glanzstoff Austria – Teilbereich Spinnerei 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

St. Pölten
St. Pölten 
St. Pölten (19544) 
.845 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 1.10.2013

Prioritätenklasse: 2

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

7. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O45: 

„ALTLAST O45: Imprägnieranstalt Enns

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Linz-Land
Enns 
Lorch (45107) 
.236, 343/6, 343/7, 344/1, 357, 358, 359, 360/1, 360/3, 361/2, 
361/5, 361/9, 365/1, 365/6, 387/1, 387/3, 390/1, 390/6, 1700/1 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 2.2.2000

Prioritätenklasse: 2

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

8. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O62: 

„ALTLAST O62: Putzerei Schwab-Norge

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Linz
Linz 
Urfahr (45212) 
1016 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 10.9.2003

Prioritätenklasse: gesichert

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

9. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST16: 

„ALTLAST ST16: Schwellenimprägnierung Stainach

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Liezen
Stainach 
Stainach (67315) 
306/1, 306/2, 307/2, 320, 638/1 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 1.4.1996

Prioritätenklasse: 3

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“



 

 

 

10. Im Anhang 6 wird folgender Eintrag ALTLAST ST29 angefügt: 

„ALTLAST ST29: Deponie Schwarzl 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Graz Umgebung
Unterpremstätten 
Unterpremstätten (63288) 
237, 238, 239, 241, 244/1 

Art der Altlast: Altablagerung

Datum der Altlastausweisung: 1.10.2013

Prioritätenklasse: 3

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

11. Im Anhang 6 wird folgender Eintrag ALTLAST ST30 angefügt: 

„ALTLAST ST30: Lederfabrik Schmidt 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Leibnitz
Leibnitz 
Leibnitz (66138) 
138 

Art der Altlast: Altablagerung

Datum der Altlastausweisung: 1.10.2013

Prioritätenklasse: 3

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

12. Im Anhang 9 lautet der Eintrag ALTLAST W1: 

„ALTLAST W1: EBS-BP-TKV 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Simmering
Wien, Simmering 
Kaiserebersdorf (01103) 
360/5, 360/8, 368/1, 368/11, 368/14, 369/10

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 6.3.1990

Prioritätenklasse: gesichert

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

13. Im Anhang 9 lautet der Eintrag ALTLAST W12: 

„ALTLAST W12: Tanklager Lobau 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Donaustadt
Wien, Donaustadt 
Kaiserebersdorf Herrschaft (1661) 
14/26, 14/40, 134/4, 137/6, 220/4, 369/6, 369/9, 369/10, 369/11, 
369/14, 369/15, 369/16, 369/17, 369/18, 369/19, 369/20 

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 6.3.1990

Prioritätenklasse: gesichert



 

 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013“
 

14. Im Anhang 9 lautet der Eintrag ALTLAST W20: 

„ALTLAST W20: Gaswerk Leopoldau

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Floridsdorf
Wien, Floridsdorf 
Leopoldau (1613) 
1643/1, 1643/2, 1643/3, 1643/4, 1643/5, 1643/6, 1643/7, 1643/8, 
1643/9, 1643/10, 1643/11, 1643/12, 1643/18, 1643/22, 1643/24, 
1643/25, 1643/26, 1643/27, 1643/28, 1643/29, 1643/30, 1643/31, 
1643/32, 1643/33, 1809, 1810/2, 1812

Art der Altlast: Altstandort

Datum der Altlastausweisung: 19.10.2000

Prioritätenklasse: gesichert

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.10.2013”
 


